
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 408-2011-GRJ/CR. 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 04 días del mes de octubre de 2011, en 
el Salón Consistorial de la Municipalidad distrital de Sapallanga, provincia de Huancayo, de conformidad 
con lo previsto en la Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales sus modificatorias y demás Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el literal k) del artículo 15º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales prescribe que 
es atribución del Consejo Regional fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionarios del Gobierno 
Regional y, dentro de ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional; 
 

Que, mediante Oficio N° 589-2011-GRJUNIN-CR/SAG, de 03 de octubre de 2011, el Consejero Saúl Arcos 
Galván, eleva la propuesta del Alcalde Distrital de Ahuac para considerar en la agenda de la presente 
Sesión el reconocimiento como hijo predilecto de la Región Junín al Obispo Oscar Polo Rojas Quinto; el 
Consejero Delegado, propone que la presente propuesta pase a la Comisión Permanente de Educación, 
Cultura y Desarrollo Social, a fin de que se emita el dictamen respectivo; 
 

Que, el inc. c) del artículo 93° del Reglamento Interno del Consejo Regional, prescribe el otorgamiento de 
condecoraciones de acuerdo al reglamento específico que para tal fin, se ha aprobado con Acuerdo 
Regional Nº 057-2011-CRJ/CR, el mismo que establece en su artículo 4° la categoría de Hijo (a) Predilecto 
(a) de la Región Junín a aquellas personalidades que, habiendo nacido en el Departamento de Junín, haya 
contribuido al desarrollo educativo, académico, sanitario, deportivo, cultural, científico, social o económico, 
en beneficio de nuestra región, alcanzando tan alto prestigio y consideración general, que la concesión de 
aquel título deba estimarse por el Gobierno Regional de Junín. Debiendo ser la elección de forma 
restrictiva; 
 

Que, el Reglamento citado, en sus artículos 10º y 11º establece el procedimiento para el otorgamiento de 
esta distinción, que comienza con la propuesta por cualquier persona natural o jurídica, nacer como 
iniciativa del mismo Consejo Regional o alguno de sus miembros o bien del Presidente Regional, para 
posteriormente pasar a la Comisión Permanente de Educación, Cultura y Desarrollo Social; quien se 
encarga de instruirlo y aprobar el dictamen afirmativo elevándolo al Pleno del Consejo Regional, para su 
análisis y toma de decisión respectiva que permita otorgar la distinción solicitada; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse 
a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y su Reglamento Interno; 
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 

ACUERDA:  
 

ARTÍCULO ÚNICO.- REMITIR el Oficio N° 589-2011-GRJUNIN-CR/SAG, del Consejero Saúl Arcos 
Galván, con el que eleva la propuesta del Alcalde Distrital de Ahuac para el reconocimiento como hijo 
ilustre de la Región Junín al Obispo Oscar Polo Rojas Quinto, a la Comisión Permanente de Educación, 
Cultura y Desarrollo Social, a fin de que emita el dictamen respectivo. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


